16 JAMB - JAN/FEV - 2006

RESOLUÇÃO NORMATIVA CNHM Nº 001/2006
AOS MÉDICOS, HOSPITAIS E ENTIDADES CONTRATANTES

A Comissão Nacional de Honorários Médicos e Sociedades Brasileiras de Especialidade  comunicam as seguintes alterações, revisadas e aprovadas
pela Câmara Técnica Permanente da CBHPM, na  4ª edição da Classificação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos:

1 – Quando, para os procedimentos cirúrgicos videoassistidos do capítulo 3,  os equipamentos de vídeo utilizados pertencerem à equipe médica,
esta  terá  direito  à taxa de uso de equipamento  de vídeo, a ser valorada, transitorimente, segundo a seguinte sistemática:  até o porte 9C,  33,80 UCOs;
do porte 10A ao 11C, 38,50 UCOs; do porte 12A em diante, 42,90 UCOs.

2 – Outras alterações específicas a seguir listadas:

Código
anatômico Procedimento Alterações

2.01.03.30-1 Infiltração de ponto de gatilho (por músculo) ou agulhamento seco (por músculo) Porte alterado de 2A para 3A
2.01.03.73-5 Bloqueio  fenólico, alcoólico de pontos motores por segmento Procedimento excluído
2.01.04.03-0 Betaterapia (por sessão) Procedimento excluído
2.02.01.10-9 Avaliação clínica diária enteral Procedimento incluído  com porte 2B
2.02.01.11-7 Avaliação clínica diária parenteral Procedimento incluído com porte 3A
2.02.01.12-5 Avaliação clínica diária parenteral e enteral Procedimento incluído com porte 3B
3.01.01.22-0 Curativo de queimaduras - por unidade topográfica (UT) hospitalar Porte AN alterado de 2 para 1
3.01.01.23-9 Curativo especial sob anestesia - por unidade topográfica (UT) Porte AN alterado de 2 para 1
3.01.01.24-7 Curetagem e eletrocoagulação de CA de pele (por lesão) Porte AN excluído
3.01.01.25-5 Curetagem simples de lesões de pele (por grupo de até 5 lesões) Porte AN excluído
3.01.01.26-3 Dermoabrasão de lesões cutâneas Porte AN excluído
3.01.01.29-8 Eletrocoagulação de lesões de pele e mucosas - com ou sem curetagem

(por grupo de até 5 lesões) Porte AN excluído

3.02.05.27-1 Adenoidectomia por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 6B, auxiliar 0 e porte AN 3
3.02.05.28-0 Ressecção de nasoangiofibroma por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 11B, auxiliar 3 e porte AN 6
3.03.06.05-1 Fixação iriana de lente intra-ocular Incluído 1 auxiliar no procedimento
3.05.01.10-5 Correção de alterações patológicas do septo Procedimento excluído
3.05.01.36-9 Septoplastia (qualquer técnica sem vídeo) Porte alterado de 8A para 8B
3.05.01.47-4 Corpos estranhos - retirada sob anestesia geral / hospital (nariz) - por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 4A, auxiliar 0 e porte AN 2
3.05.01.48-2 Epistaxe - cauterização da artéria esfenopalatina com microscopia -

unilateral por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 10B, auxiliar 1 e porte AN 4

3.05.01.49-0 Imperfuração coanal - correção cirúrgica intranasal por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 10B, auxiliar 1 e porte AN 5
3.05.01.50-4 Ozena - tratamento cirúrgico por videoendoscopia Procedimento incluído  com porte 9C, auxiliar 1 e porte AN 3
3.05.01.51-2 Perfuração do septo nasal - correção cirúrgica por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 10B, auxiliar 1 e porte AN 4
3.05.01.52-0 Rinosseptoplastia funcional por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 11B, auxiliar 1 e porte AN 6
3.05.01.53-9 Septoplastia por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 9A, auxiliar 1 e porte AN 5
3.05.02.29-2 Antrostomia maxilar intranasal por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 7A, auxiliar 1 e porte AN 4
3.05.02.30-6 Artéria maxilar interna - ligadura transmaxilar por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 10B, auxiliar 2 e porte AN 5
3.05.02.31-4 Etmoidectomia intranasal por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 9B, auxiliar 1 e porte AN 3
3.05.02.32-2 Sinusectomia maxilar - via endonasal por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 9B, auxiliar 1 e porte AN 4
3.05.02.34-9 Sinusotomia esfenoidal por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 9B, auxiliar 1 e porte AN 3
3.05.02.35-7 Sinusotomia frontal intranasal por videoendoscopia Procedimento incluído com porte 9B, auxiliar 1 e porte AN 3
3.06.02.18-1 Punção ou biópsia percutânea de agulha fina - lesão palpável Descrição alterada para: Punção ou biópsia percutânea de agulha fina -

por nódulo (máximo de 3 nódulos por mama)

A Resolução Normativa CNHM nº 001/2006  introduziu alterações gerais na 4ª edição da CBHPM, envolvendo  portes,  número
de auxiliares de cirurgia, nomenclatura de procedimentos, custos operacionais e definição de nova sistemática, transitória, para
cobrança de taxa de uso de equipamentos de vídeo utilizados em procedimentos cirúrgicos videoassistidos.

Estas alterações resultaram de amplas discussões técnicas realizadas nos últimos quatro meses na Câmara Técnica
Permanente da Classificação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos.

Assim, estando as partes envolvidas de acordo com as alterações contidas na Resolução Normativa CNHM nº 001/2006,
firmam o presente  documento.

São Paulo, 21 de março de 2006

José Luiz Gomes do Amaral (AMB) Amílcar Martins Giron  (AMB)

Edmund Chada Baracat  (AMB) Giovanni Guido Cerri  (AMB)

Antonio Gonçalves Pinheiro (CFM) Marilia Ehl Barbosa (Unidas)

Walter Lyrio do Valle (Unidas) João Batista Caetano (Unimed do Brasil)

Jurimar Alonso (Unimed do Brasil) Márcio Costa Bichara  (Fenam)

Resolução Normativa CNHM nº 001/2006

16 JAMB - JAN/FEV - 2006

Jan-Fev-3.p65 23/3/2006, 12:0016

17JAMB - JAN/FEV - 2006

Código
anatômico Procedimento Alterações

3.07.15.23-7 Outras afecções da coluna - redução incruenta Descrição alterada para: Outras afecções da coluna - tratamento incruento
3.09.04.08-0 Instalação de marca-passo epimiocárdio temporário Incluir no item 3 do código de observações 3.09.99.00-6
3.09.12.08-3 Colocação de cateter intracavitário para monitorização hemodinâmica Porte alterado de 5C para 5A
3.09.13.03-9 Instalação de cateteres intracavitários para monitorização hemodinâmica temporária Procedimento excluído
3.10.01.25-4 Esofagectomia subtotal com linfadenectomia com ou sem toracotomia Porte AN alterado de  5 para 7
3.10.01.30-0 Esofagectomia distal com ou sem toracotomia por videolaparoscopia Porte alterado de 12B para 12 A e porte AN alterado de 6 para 8
3.10.01.31-9 Reintervenção sobre a transição esôfago-gástrica por videolaparoscopia Porte alterado de 12A para 11B
3.10.01.32-7 Tratamento cirúrgico das varizes esofágicas por videolaparoscopia Porte alterado de 10C para 10B
3.10.03.62-1 Colectomia parcial sem colostomia por videolaparoscopia Porte alterado de 11C para 11B
3.10.03.71-0 Esvaziamento pélvico total por videolaparoscopia Porte alterado de 12C para 12B
3.10.04.23-7 Papilectomia (única ou múltipla) Custo operacional excluído
3.10.05.57-8 Desconexão ázigos - portal sem esplenectomia por videolaparoscopia Porte alterado de 11C para 11B
3.10.05.67-5 Biópsia hepática por videolaparoscopia Porte alterado de 8A para 7B
3.10.07.06-6 Esplenectomia total por videolaparoscopia Porte alterado de 10B para 10A
3.10.08.02-0 Diálise peritoneal ambulatorial contínua (CAPD) 9 dias - treinamento Custo operacional excluído
3.10.08.03-8 Diálise peritoneal ambulatorial contínua (CAPD) por mês/paciente Custo operacional excluído
3.10.09.02-6 Biópsia de parede abdominal Custo operacional excluído
3.10.09.04-2 Cisto sacro-coccígeo - tratamento cirúrgico Custo operacional excluído
3.10.09.05-0 Diástase dos retos-abdominais - tratamento cirúrgico Custo operacional excluído
3.10.09.06-9 Hérnia inguinal encarcerada em RN ou lactente Custo operacional excluído
3.11.01.52-6 Pieloplastia laparoscópica unilateral Porte alterado de 11C para 11B
3.11.01.54-2 Nefroureterectomia com ressecção vesical laparoscópica unilateral Porte alterado de 12C para 11B
3.11.01.56-9 Nefrectomia parcial laparoscópica unilateral Porte alterado de 13A para 12C
3.11.01.58-5 Nefrectomia total unilateral por videolaparoscopia Procedimento incluído com porte 11B, auxiliares 2 e porte AN 6
3.11.02.07-7 Colocação  ureteroscópica de duplo  J  unilateral Procedimento excluído
3.11.02.54-9 Reimplante uretero-vesical laparoscópico unilateral Porte alterado de 11C para 11B
3.11.02.55-7 Reimplante ureterointestinal laparoscópico unilateral Porte alterado de 11C para 11B
3.11.03.18-9 Cistostomia com procedimento endoscópico Procedimento excluído
3.11.04.06-1 Eletrocoagulação endoscópica Porte alterado de 4C para 3C
3.12.01.14-8 Prostatavesiculectomia radical laparoscópica Porte alterado de 12C para 12B
3.12.03.15-9 Correção laparoscópica de varicocele unilateral Porte alterado de 7C para 7B
3.12.05.03-8 Recanalização dos ductos deferentes Procedimento excluído

3.12.05.05-4 Vaso-vasostomia microcirúrgica unilateral Descrição alterada para: Vaso-vasostomia microcirúrgica unilateral
(Recanalização dos ductos deferentes)

3.12.05.06-2 Vaso-vasostomia unilateral Procedimento excluído
3.13.03.21-8 Histerectomia total laparoscópica Porte alterado de 11C para 11B
3.13.03.22-6 Histerectomia total laparoscópica ampliada Porte alterado de 13B para 12C
3.14.03.37-9 Simpatectomia por videotoracoscopia Procedimento incluído com porte 10B, auxiliar 1 e porte AN 6
3.15.06.02-0 Transplante renal (doador vivo) Procedimento excluído

3.15.06.04-6 Nefrectomia laparoscópica em doador Descrição alterada para: Nefrectomia laparoscópica em doador vivo.
Porte alterado de 13A para 12C

3.16.02.18-5 Estimulação elétrica transcutânea Incluído porte 3A
3.16.02.99-1 Observação: Por serem excludentes, remunera-se apenas um dos portes do procedimento 3.16.02.18-5
4.02.01.27-9 Ureteroscopia flexível unilateral Custo operacional alterado de 105,610 para 42,90
4.03.07.96-4 Chagas Descrição alterada para: Chagas, hemoaglutinação
4.03.08.27-8 Schistosomose Descrição alterada para: Schistosomose, pesquisa de
4.03.12.16-0 Teste do pezinho básico (TSH neonatal + fenilalanina + eletroforese de Hb

para triagem de hemopatias) Procedimento incluído com porte 0,01 de 1A e UCO 5,09

4.03.12.17-8 Teste do pezinho ampliado (TSH neonatal  + 17 OH progesterona + fenilalanina +
tripsina imuno-reativa + eletroforese de Hb para triagem  de hemopatias) Procedimento incluído com porte 0,01 de 1A e UCO 9,50

4.04.01.01-4 Transfusão (ato médico hospitalar de responsabilidade) Descrição alterada para: Transfusão (ato médico de responsabilidade -
ambulatorial ou hospitalar) Porte alterado de 2A para 1A

4.04.01.03-0 Transfusão (ato médico ambulatorial de responsabilidade) Procedimento excluído
4.04.03.06-8 Coleta de biópsia de medula óssea por agulha Porte  AN alterado de 5 para 2
4.04.03.07-6 Coleta de medula óssea para transplante Porte  AN alterado de 5 para 3
4.06.01.22-6 Procedimento diagnóstico em grupos de linfonodos, estruturas vizinhas e margens de Descrição alterada para: Procedimento diagnóstico em grupos de

peças anatômicas simples ou complexas (por margem) linfonodos, estruturas vizinhas e margens de peças anatômicas
simples ou complexas (por margem) - máximo de três margens

4.08.08.06-8 Marcação pré-cirúrgica por estereotaxia, orientada por mamografia, US ou TC (por mama) Descrição alterada para: Marcação pré-cirúrgica por estereotaxia
orientada por imagem - por mama (já inclui exame de base)

4.08.08.08-4 Punção ou biópsia mamária percutânea por agulha fina Descrição alterada para: Punção ou biópsia mamária  percutânea por
agulha fina orientada por imagem (já inclui o exame de base)

4.08.09.09-9 Punção aspirativa orientada por RX (acrescentar o exame de base) Descrição alterada para: Punção biópsia/aspirativa orientada por RX,
US ou CT (acrescentar o exame de base)

4.12.01.05-1 Betaterapia de contato (placa de estrôncio) Descrição alterada para: Betaterapia por sessão

17JAMB - JAN/FEV - 2006